1539 aprile 19 ,  Casale Monferrato. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, ad Aurelio Recordati. 
Fabbriche di castello. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2939, lib. 322, c. 13v. 

a. m. m. 

( . . .  ) .  Havemo appiacer che se lavori così gagliardamente alle fabriche, 
però, con vostro spasso, solicitareti che si perseveri. ( . . .  ) .  

a.m. l. 

1539 aprile 19 ,  Casale Monferrato. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, a Giovanni Battista Ceruto, fattore. 

Fabbriche di castello. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2939, lib. 322, c. 12v. 

- 807 -

( . . .  ) .  Facemo scriver a Iulio Romano quanto è di nostra intentione sopra 
quelli luoghi che vanno interriti, però non ci acasca dirvi altro se non 
che conferiati il tutto con lui. (. . . ) . 

1539 aprile 19 ,  Mantova. 

Annibale Maffei a Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Fabbriche di castello e di Marmirolo. 

ASMN, A.G. ,  b. 2527, c. 641r.-v.  

a.m. l. 

Carpi 1920, p. 142, doc. 44; Hartt 1958, I, p .  327, doc. 2 16;  Annaloro 1988, doc. XLVI. 

Illustrissimo et eccellentissimo signore, signore mio e patron observan
dissimo, nella fabricha di vostra excellentia, per quanto io vedo ogni 
giorno, certo gli potriano lavorar assai più gagliardamente che non fan
no et da me non mancha che continuatamente non li solicitta per far 
che se aiutano, tal che mastro Anselmo muratore dà molto più opera 
dal canto suo che non fanno tutto il resto de questi altri pitori et certo 
non sta in otio et vuoi far ogni sforzo per far sì che, alla tornatta di 
vostra excellentia, la trovi coperta, se non gli mancha roba, come ha fatto 
agi, che sonno statti indarno per manchargli calcina, ma mastro Batista 
me ha ditta che, in ogni modo, questa serra ne debe giongere et cossì 
non mancharà che non si lavori. La salla se gli adora et dicano che, alla 
più longha fra vinti giorni, serà finito di adorar per tutto. Maestro An
selmo à datto principio a depinger le finestre che vanno nella ditta salla 
et dice, per non lavorargli se non sollo, che gli andarà un mese di tenpo 
innanti che sian finitte. Anchor non si è finitto di aconciar tutte le ca
mare che erano sciupatte et, per quanto ho visto, gli è andatto molto 
più tenpo che non si pensava, ma in ogni modo, per quanto dicano, que
sta altra septimana serà aconcio per tutto et li camini che facevan fumo 
se gli è provisto che più non fan danno in locco alchuno.  
Luca Todescho anchor non è andatto a lavorar a Marmirolo et ,  se  bene 
ne l'altra mia scrissi a vostra excellentia ch'el medemo giorno li andava, 
non gli è mai statto et mi dice che messer Iulio li fece intendere che 
non gli andasse sin tanto che la illustrissima signora duchessa non si fus
se partitta, et questo per esser sua excellentia andatta ad alogiar nella 
medema camara, dove ha a lavorar il detto Lucha et anchor, quando 
è statta partitta, assai ho solicitatto messer Iulio ch'el mande a lavorar 
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et senpre mi ha risposto d'ogi in dimane et mai ge l'à mandatto, et mi 
dice che, ad ogni modo, luni gli andarà senza niuno fallo. (. . . ) .